
 

 

財 團 法 人 大 學 入 學 考 試 中 心 基 金 會  

收 支 營 運 表  
中華民國 108 年度               單位：新臺幣元 

上年度決算數 項(科)目 名稱 本年度決算數 本年度預算數 
比較增 (減 ) 

金額 % 

  (1) (2) (3)=(1)-(2) (4)=(3)/(2)*100 

355,077,899 收益 365,360,908 268,120,000 97,240,908  36.27  

340,145,617   業務收入 361,625,313 256,620,000 105,005,313 40.92 

267,458,817   考試收入 257,216,797 238,737,000 18,479,797  7.74  

6,970,259   服務收入 7,027,240 6,500,000 527,240  8.11  

1,096,690   試務管理費收入 1,008,525 1,200,000 -191,475  -15.96  

63,882,975   補助收入 95,761,547 10,183,000 85,578,547  840.41 

736,876   委辦計畫收入 611,204 0 611,204  － 

14,932,282 業務外收入 3,735,595 11,500,000 -7,764,405 -67.52 

13,300,488   利息收入 2,146,482 10,000,000 -7,853,518  -78.54  

1,631,794   其他收入 1,589,113 1,500,000 89,113  5.94  

343,592,458 費損 362,254,806 284,476,000 77,778,806  27.34  

343,592,458   業務成本與費用 362,254,806 284,476,000 77,778,806 27.34 

213,445,128   考試支出 215,501,738 185,645,000 29,856,738  16.08  

6,800,700   服務成本 2,702,296 2,810,000 -107,704  -3.83  

50,565,295   研究支出 68,679,812 15,791,000 52,888,812  334.93  

736,876   委辦計畫支出 611,204 0 611,204  － 

72,044,459   行政管理費用 74,759,756 80,230,000 -5,470,244  -6.82  

11,485,441 稅前賸餘(短絀) 3,106,102 -16,356,000 19,462,102 － 

0 所得稅費用(利益) 738,424 0 738,424 － 

11,485,441 本期賸餘(短絀) 2,367,678 -16,356,000 18,723,678  －  



 

 

財 團 法 人 大 學 入 學 考 試 中 心 基 金 會  

現 金 流 量 表  
中華民國 108 年度               單位：新臺幣元 

項            目 

本 年 度 

決 算 數 

本 年 度 

預 算 數 

比較增 (減－ ) 

金額 % 

(1) (2) (3)=(1)-(2) (4)=(3)/(2)*100 

業務活動之現金流量     

稅前賸餘(短絀) 3,106,102 -16,356,000 19,462,102 － 

利息股利之調整 -2,146,482 -10,000,000 7,853,518 -78.54 

未計利息股利之稅前賸餘(短絀) 959,620 -26,356,000 27,315,620 － 

調整非現金項目 

  折舊 

  攤銷 

  應收款項減少(增加)  

  預付款項減少 

  應付款項(減少) 

  預收款項(減少) 

  遞延收入－流動(減少) 

  代收款項(減少) 

  應付退休金負債增加 

  遞延收入增加 

  未計利息股利之現金流入(流出) 

  收取利息 

    業務活動之淨現金流入(流出) 

 

5,546,355 

2,354,187 

-2,260,939 

231,260 

-12,231,967 

-7,065,242 

-1,188,450 

-766,397 

108,771 

10,685,213 

-3,627,589 

7,032,667 

3,405,078 

 

700,000 

100,000 

3,000,000 

0 

0 

-4,000,000 

0 

0 

100,000 

0 

-26,456,000 

10,000,000 

-16,456,000 

 

4,846,355 

2,254,187 

-5,260,939 

231,260 

-12,231,967 

-3,065,242 

-1,188,450 

-766,397 

8,771 

10,685,213 

22,828,411 

-2,967,333 

19,861,078 

 

692.34 

2,254.19 

－ 

－ 

－ 

76.63 

－ 

－ 

8.77 

－ 

-86.29 

-29.67 

－ 

投資活動之現金流量      

基金－退休(增加) 

不動產、廠房及設備(增加) 

無形資產(增加) 

-108,771 

-20,371,705 

-3,166,230 

-100,000 

-2,500,000 

0 

-8,771 

-17,871,705 

-3,166,230 

8.77 

714.87 

－ 

    投資活動之淨現金流入(流出) -23,646,706 -2,600,000 -21,046,706 809.49 

籌資活動之現金流量     

存入保證金增加 1,240,000 0 1,240,000 － 

    籌資活動之淨現金流入(流出) 1,240,000 0 1,240,000 － 

現金及約當現金之淨增(淨減) -19,001,628 -19,056,000 54,372 -0.29 

期初現金及約當現金 448,716,007 402,921,000 45,795,007 11.37 

期末現金及約當現金 429,714,379 383,865,000 45,849,379 11.94 

 



 

 

財 團 法 人 大 學 入 學 考 試 中 心 基 金 會  

淨 值 變 動 表  
                 中華民國 108 年度                單位：新臺幣元 

項(科) 目 
本年度 

期初餘額 

本     年     度 本年度 

期末餘額 
說    明 

增    加 減    少 

基金餘額 515,750,000 0 0 515,750,000  

創立基金 10,260,000 0 0 10,260,000  

捐贈基金 505,490,000 0 0 505,490,000  

累積餘絀 275,359,547 2,367,678 0 277,727,225  

累積賸餘 275,359,547 2,367,678 0 277,727,225 
 

合    計 791,109,547 2,367,678 0 793,477,225  



 

 

財 團 法 人 大 學 入 學 考 試 中 心 基 金 會  

資 產 負 債 表  
中華民國 108 年 12 月 31 日            單位：新臺幣元 

項(科)目 名稱 本年度決算數 上年度決算數 
比 較 增 (減－ ) 

金額 % 
 (1) (2) (3)=(1)-(2) (4)=(3)/(2)*100 

資   產     

流動資產 439,229,022 461,087,156 -21,858,134 -4.74 

現金及銀行存款 429,714,379 448,716,007 -19,001,628 -4.23 

應收帳款 2,390,245 129,306 2,260,939 1,748.52 

應收利息 2,770,033 7,656,218 -4,886,185 -63.82 

預付款項 4,354,365 4,585,625 -231,260 -5.04 

準備金及長期投資 526,489,217 526,380,446 108,771 0.02 

基金－登記 515,750,000 515,750,000 0 0 

基金－退休 10,739,217 10,630,446 108,771 1.02 

不動產、廠房及設備 36,204,670 24,348,618 11,856,052 48.69 

交通設備 1,897,007 1,897,007 0 0 

累計折舊-交通設備(-) -1,415,855 -1,274,423 -141,432 11.10 

資訊設備 49,971,228 35,556,821 14,414,407 40.54 

累計折舊-資訊設備(-) -18,593,164 -14,148,363 -4,444,801 31.42 

辦公設備 1,642,840 1,642,840 0 0 

累計折舊-辦公設備(-) -1,428,913 -1,319,133 -109,780 8.32 

其他設備 4,552,935 1,564,935 2,988,000 190.93 

累計折舊-其他設備(-) -1,170,912 -1,043,784 -127,128 12.18 

租賃改良 2,608,563 2,608,563 0 0 

累計折舊-租賃改良(-) -1,859,059 -1,135,845 -723,214 63.67 

無形資產 3,453,674 4,572,402 -1,118,728 -24.47 

電腦軟體 6,092,559 7,141,998 -1,049,439 -14.69 

累計攤銷 -2,638,885 -2,569,596 -69,289 2.70 

其他資產 1,173,194 10,900 1,162,294 10,663.25 

  預付款項－非流動 1,162,294 0 1,162,294 － 

存出保證金 10,900 10,900 0 0 

資 產 合 計 1,006,549,777 1,016,399,522 -9,849,745 -0.97 



 

 

財 團 法 人 大 學 入 學 考 試 中 心 基 金 會  

資 產 負 債 表  
中華民國 108 年 12 月 31 日            單位：新臺幣元 

項(科)目 名稱 本年度決算數 上年度決算數 
比 較 增 (減－ ) 

金額 % 
 (1) (2) (3)=(1)-(2) (4)=(3)/(2)*100 

負   債     

流動負債 169,714,007 193,965,414 -24,251,407 -12.50 

應付款項 27,337,895 43,307,637 -15,969,742 -36.88 

應付所得稅 738,424 0 738,424 － 

預收款項 127,397,094 134,462,336 -7,065,242 -5.25 

遞延收入－流動 0 1,188,450 -1,188,450 -100.00 

代收款項 14,240,594 15,006,991  -766,397 -5.11 

其他負債 43,358,545 31,324,561 12,033,984 38.42 

應付退休金負債 10,739,217 10,630,446 108,771 1.02 

存入保證金 1,240,000 0 1,240,000 － 

遞延收入 31,379,328 20,694,115 10,685,213 51.63 

負 債 合 計 213,072,552 225,289,975 -12,217,423 -5.42 

淨   值     

基金餘額 515,750,000 515,750,000 0 0 

創立基金 10,260,000 10,260,000 0 0 

捐贈基金 505,490,000 505,490,000 0 0 

累積餘絀 277,727,225 275,359,547 2,367,678 0.86 

累積賸餘 277,727,225 275,359,547 2,367,678 0.86 

淨 值 合 計 793,477,225 791,109,547 2,367,678 0.30 

負債及淨值合計 1,006,549,777 1,016,399,522 -9,849,745 -0.97 



 

 

財 團 法 人 大 學 入 學 考 試 中 心 基 金 會  

收 益 明 細 表  
中華民國 108 年度            單位：新臺幣元 

科 目 
本 年 度 

決 算 數 

本 年 度 

預 算 數 

比較增(減－ ) 
說 明 

金 額 % 

 (1) (2) (3)=(1)-(2) (4)=(3)/(2)*100  

考試收入 257,216,797 238,737,000 18,479,797 7.74 
 

學科能力測驗 141,547,330 132,087,000 9,460,330 7.16 
 

指定科目考試 60,050,709 55,185,000 4,865,709 8.82 
 

英語聽力測驗 55,618,758 51,465,000 4,153,758 8.07 
 

服務收入 7,027,240 6,500,000 527,240 8.11 
 

試務管理費收入 1,008,525 1,200,000 -191,475 -15.96 
 

補助收入 95,761,547 10,183,000 85,578,547 840.41 
 

委辦計畫收入 611,204 0 611,204 － 
 

利息收入 2,146,482 10,000,000 -7,853,518 -78.54 
 

其他收入 1,589,113 1,500,000 89,113 5.94 
 

合    計  365,360,908 268,120,000 97,240,908 36.27 
 



 

 

財 團 法 人 大 學 入 學 考 試 中 心 基 金 會  

費 損 明 細 表  
                              中華民國 108 年度               單位：新臺幣元 

科 目 
本 年 度 

決 算 數 

本 年 度 

預 算 數 

比較增(減－ ) 
說 明 

金 額 % 

 (1) (2) (3)=(1)-(2) (4)=(3)/(2)*100  

考試支出 215,501,738 185,645,000 29,856,738 16.08  

學科能力測驗 111,386,779 95,330,000 16,056,779 16.84  

指定科目考試 60,973,584 51,793,000 9,180,584 17.73  

英語聽力測驗 42,988,405 38,372,000 4,616,405 12.03  

其他考試 152,970 150,000 2,970 1.98  

服務成本 2,702,296 2,810,000 -107,704 -3.83  

研究支出 68,679,812 15,791,000 52,888,812 334.93  

  命題研究 59,552,018 4,868,000 54,684,018 1,123.34  

測驗技術研究 138,443 570,000 -431,557 -75.71 
 

其他研究 8,989,351 10,353,000 -1,363,649 -13.17 
 

委辦計畫支出 611,204 0 611,204 －  

行政管理費用 74,759,756 80,230,000 -5,470,244 -6.82  

人事費 63,153,024 68,000,000 -4,846,976 -7.13  

業務費 11,606,732 12,230,000 -623,268 -5.10  

   合   計 362,254,806 284,476,000 77,778,806 27.34  

  


